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 Abstrakt

Diplomová práce se věnuje populárnímu novodobému žánru dystopických románů pro

mladé čtenáře, v nichž figurují ženské hlavní hrdinky bouřící se proti společenskému systému.

Práce se bude soustředit zejména na knižní série Hunger Games a Divergence. Klade si za cíl blíže

prozkoumat sociální kontext těchto románů: pokusí se zmapovat charakteristické rysy

dystopických románů pro mládež a rebelujících hrdinek a zjistit, zda mohou do nějaké míry

zpochybnit tradiční vnímání ženské role ve společnosti. Výzkumné otázky vycházející z analýzy

přečtené literatury jsou zodpovězeny kvalitativní výzkumnou metodou rozhovorů se čtenářkami.
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Abstract

The thesis is mainly concerned with popular dystopian book series Hunger Games and

Divergent. The aim of the present diploma thesis is to summarize representative characteristics

of a young adult dystopian novels featuring rebellious female heroes and to closely examine the

social context of the aforementioned novels. The first part of the thesis is based on the analysis

of young adult dystopian novels and the attitude of young female readers to the representation

of strong female protagonists in literature. The second part od this thesis presents a qualitative

research realized by interviews with young female readers and it attempts to answer the research

questions about the attitude of readers to examined dystopian novels and the contemporary social

role of women.
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Úvod

Dystopické romány zažívají v posledních letech velký boom na poli literatury pro mládež.

Romány propojující spekulativní a dystopickou fikci s prvky jiných žánrů jsou úspěšné nejen díky

napínavým zápletkám a dobrodružství, ale také díky svým netradičním hrdinkám, které přinášejí

svěží vítr do literatury pro dospívající čtenáře. Jakkoliv je nezvyklé, aby dívky figurovaly v roli

akčních hrdinek, úspěšně se adaptují na klasický hrdinský narativ a přizpůsobují si ho. Typické

maskulinní rysy obohacují nebo nahrazují atributy připisovanými ženám, jako jsou empatie

a starostlivost, aby bojovaly nejen proti represivnímu režimu, ve kterém žijí, ale také s předsudky

patriarchální společnosti o ženské slabosti a bezmocnosti. Silné ženské hrdinky čtenářkám

a čtenářům ukazují, že každý jednotlivý člověk může mít moc něco změnit, a povzbuzují je k větší

aktivitě ve společenském dění.

Tato práce si klade za cíl zmapovat charakteristické rysy rebelujících hrdinek v souvislosti

s prostředím dystopického románu pro mládež, v němž se objevují, a jejich vliv na čtenářky.

Nejprve se budeme věnovat žánru dystopie a specifikům dystopického románu pro mládež, poté

prozkoumáme vztah žen k spekulativní fikci a to, jak proměny zobrazování mladých knižních

hrdinek souvisí s vývojem tradičního vnímání ženské role ve společnosti, dále analyzujeme hlavní

hrdinky vybraných dystopických románů a nakonec se pokusíme zjistit, jak na silné protagonistky

reagují mladistvé čtenářky: na základě přečtené literatury budou postulovány výzkumné otázky,

které se pokusíme zodpovědět kvalitativní metodou rozhovorů se čtenářkami. Z množství románů

tohoto žánru jsem si pro účely práce vybrala knižní série Hunger Games a Divergence, které patří

mezi českými čtenáři mezi nejčtenější a nejoblíbenější.
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1. Dystopický román

1.1 Charakteristika žánru

Pojem dystopie se obvykle vysvětluje ve vztahu k utopii, což je, zjednodušeně řečeno,

představa ideálního světa. Encyklopedie literárních žánrů utopii definuje jako „žánr fantastické

literatury líčící alternativní model společenského uspořádání v pomyslné zemi“ (Mocná, 2004,

s. 666). Dystopie je pak představou fiktivní (většinou futuristické) společnosti, která se vyvinula

špatným směrem. Je negativně laděnou variantou utopie, která projektuje rizika možného

budoucího společenského vývoje. Jelikož utopie zobrazuje svět dokonalý a harmonický, v němž

jsou si všichni rovni, dystopie tuto vizi obrací a vyznačuje se obrazy totalitního systému vlády,

omezování osobních svobod a násilné represe jakékoliv opozice, což jsou typické rysy

vyhroceného ideologického principu, kdy jedinec je kontrolován a omezován vládnoucí skupinou.

Má blízko k satirickým žánrům, stýká se se sociálním a politickým románem a v novodobé

literatuře zejména se science fiction. Z tradičních románových žánrů souvisí s iniciačním nebo

výchovným románem (Mocná, 2004, s. 666). Moderní dystopie hojně využívají

vědeckofantastických prvků a částečně splývají se spekulativní odnoží science fiction, na rozdíl od

ní se však více zaměřují na filozoficko-sociologickou reflexi budoucnosti lidstva (s. 668).

Mezi nejznámější dystopické romány patří 1984 od George Orwella, Krásný nový svět

Aldouse Huxleyho, 451 stupňů Fahrenheita Raye Bradburyho nebo Mechanický pomeranč

Anthonyho Burgesse, z českých pak třeba Válka s mloky od Karla Čapka – všechny kopírují typické

rysy tohoto žánru. Harley Ferris ve své studii A Study in Dystopian Fiction (2012) vymezuje pět

hlavních témat, kterými se nejčastěji dystopická fikce zabývá: pluralismus v konfrontaci

s individualismem, chaos versus pořádek, speciální jazyk (např. Newspeak v 1984), válka a mír,

a nakonec samotná lidskost (s. 4). Jedinec nemá žádnou kontrolu nad svým životem, každý aspekt

jeho života je ovládán skupinou lidí či státem. Svobodné uvažování a vůle a veškeré jejich projevy

jako kreativita, duchovní život, láska nebo vlastní názor jsou potlačeny coby nežádoucí (s. 12).

Negativní aspekty dystopického světa jsou odhalovány optikou hlavního hrdiny, který v pokřivené

realitě bojuje o přežití – jednotlivec nemá perspektivu zlepšení, z dystopického světa není úniku.

Utopie i dystopie jsou propojeny s politickým aktivismem a tematizují otázku vztahu jednotlivce a

společnosti, nepříznivé společenské jevy současného světa jsou často dohnány až do extrémně
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ničivých důsledků. Dystopický román tak může fungovat jako sociální kritika, komentář současné

společnosti nebo i satira právě tímto komentováním a upozorňováním na nedostatky naší

společnosti a zdůrazňováním určitých neblahých jevů až do jejich absurdně zveličené míry (Basu,

2013, s. 2).

Balaka Basu, Katherine R. Broad a Carrie Hintz ve své knize Contemporary Dystopian

Fiction for Young Adult: Brave New Teenagers (2013) poukazují na fakt, že dystopii nelze vnímat

jen jako přesný opak utopie – podle nich častěji dystopie jednoduše „rozšiřuje utopii do jejích

extrémů, aby upozornila na její destruktivní politické i kulturní tendence“.1 Dalo by se říci, že co

je pro jednoho utopie, pro jiného může být dystopií, záleží jen, na jaké straně stojíme. Dystopická

fikce je pak užitečná tím, že nutí čtenáře uvažovat nad těmito nejasnými hranicemi, což je zejména

pro mladé lidi přínosným prvkem četby.

1.2 Dystopický román pro dospívající čtenáře

V roce 2008 publikoval spisovatel románů pro mládež John Green na stránkách New York

Times článek o nejnovějším trendu v literatuře pro dospívající čtenáře: „Za poslední rok bylo

vydáno více než tucet post-apokalyptických románů pro mládež, které zkoumají, jak by mohla

vypadat budoucnost, až jednou náš neudržitelný styl života nebude moct být dále udržován. (Pozor,

spoiler: Bude to zlé)“.2

Ve svém článku Green zmiňuje knižní sérii Hunger Games, jejíž první díl byl publikován

v roce 2008 a spustil vlnu obliby dystopických příběhů. Po kouzelnické sáze Harrym Potterovi

a zamilované fantasy sérii Stmívání se knižní trh otřásl přílivem románů o temné budoucí post-

apokalyptické společnosti, kdy musí hrdinové bojovat o život a jejich vyhlídky nejsou nijak zářivé.

Mezi mladým čtenářstvem zaznamenaly fenomenální úspěch a mnoho z nich bylo adaptováno i pro

1 „[…] extending a utopia to its most extreme ends in order to caution against the destructive politics and

culture“ (Basu, 2013, s. 2).
2 „The past year has seen the publication of more than a dozen post-apocalyptic young adult novels that

explore what the future could look like once our unsustainable lifestyles cease to be sustained. (Spoiler alert: It’s gonna

be bad.)“ (Green, 2008).
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plátna filmových kin (Basu, 2013, s. 1). Mezi další populární dystopie pro mladé se pak zařadily

i knižní série Škaredí, Divergence, Delirium nebo Matched. Na výsluní se znovu vyhouply


[…]


nic líbit a stojí si za svým, nebojí se jít proti proudu. Z toho můžeme usoudit, že čtenářky touží

spíše po akčnějších a odvážnějších hrdinkách. Je pozitivní zprávou, že kulturní trend bezmocné

hrdinky, která potřebuje být zachráněna (jako byla například Bella ze Stmívání), je snad na ústupu

(alespoň u našich respondentek), čtenářky mají zájem o silné hrdinky, které si zvládnou poradit

samy.

Čtenářky jsou schopné si vybavit mnoho dalších silných hrdinek, zejména ze současných

dystopických románů pro mládež, často v rozhovorech figuroval Harry Potter jako četba

ovlivňující život nebo zobrazující silné hrdinky. Většina z nich přiznávala, že vyhledávají a hojně

čtou současné dystopické romány pro mládež, a také že je knihy nějakým způsobem ovlivňují

v náhledu na život. Nepodařilo se přímo potvrdit, že by rebelující hrdinky burcovaly čtenářky

k většímu sebeuvědomění, ale čtenářky přiznávaly, že v souvislosti s dystopickými romány více

přemýšlejí o budoucnosti světa. Některé respondentky pak uváděly Katniss jako hrdinku, která je

nějakým způsobem oslovila a inspirovala svou silnou povahou, schopností překonávat obtížné

životní situace a odvahou.

Ačkoliv čtenářky mají veskrze realistický až pochmurný náhled na světové dění

v budoucnosti, společenský vývoj, co se týče rovnosti žen a mužů, považují za pozitivní a nemyslí

si, že by byly jako ženy ve společnosti znevýhodněny. Některé dívky spatřují jistá omezení

v profesní sféře, případně mají pocit, že někdy nejsou ve společnosti vnímány s takovým

respektem, jako muži, ale všechny si myslí, že když budou chtít, mají možnost ovlivnit dění ve

společnosti. Dívky odsuzují tradiční rozdělení rolí a necítí se svou ženskostí odsouzeny k roli ženy

v domácnosti, naopak jsou podle nich takové předpoklady zastaralé a v moderní společnosti

nefungující. Všechny zaznamenaly vývoj společnosti v otázce rovnoprávnosti k lepšímu.

Je samozřejmě obtížné prokázat souvislost, ale na základě analyzovaných rozhovorů máme

obraz skupiny mladých dívek, které s oblibou čtou o silných hrdinkách bojujících proti nepřízni
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osudu v reáliích dystopického světa a které zároveň mají pocit, že mají možnost do jisté ovlivnit

společnost, ve které žijí. Mladé čtenářky, jejichž názory jsem vyslechla v rozhovorech, si

nepřipadají výrazně společensky znevýhodněné oproti mužům a myslí si, že mají právo se ozvat,

pokud jim připadá, že jim není věnována dostatečná pozornost. Pokud dáme tento sebevědomý

postoj mladých dívek k jejich vlastní pozici ve společnosti do souvislosti s literaturou, kterou rády

čtou, můžeme spekulovat o tom, jak na sebe vzájemně působí výskyty silných hrdinek v literatuře

a to, jak přirozené dívkám přijde, že se ve společnosti mohou realizovat dle vlastních preferencí.

Tyto silné, rebelující hrdinky tím, že jsou v současné době hojně prezentovány v populární

literatuře pro mládež, podporují formování obrazu ženy jako nezávislé osobnosti, která není

svazována genderovými rolemi. Taková reprezentace v literatuře i v jiných médiích je zejména pro

mládež velmi důležitá, protože jim napomáhá rozeznat jejich vlastní místo ve společnosti a utvářet

jejich názory na společenské role muže a ženy.

Mezi nevýhody kvalitativního výzkumu patří jeho vlastnost, že závěry nelze zobecňovat na

celou populaci a do jiného prostředí, zároveň ale přináší možnost nahlédnout hlouběji do dané

problematiky, což se povedlo i v tomto výzkumu, kdy sice nelze zobecnit výsledky na všechny

mladé čtenářky, ale díky devíti autentickým výpovědím jsme mohli zaznamenat alespoň nějaké

tendence vyskytující se v jedné skupině dospívajících čtenářek. Tato práce tedy přinesla zejména

sondu do jedinečných názorů mladých čtenářek a odhalila, jak vnímají silné rebelující hrdinky

v současných dystopických románech pro mládež, a v souvislosti s tím i vlastní pozici ve

společnosti. V průběhu výzkumu bylo znát, že věkové rozpětí 15–20 let znamená velkou diverzitu

v životních i čtenářských zkušenostech: dvacetiletá dívka k dystopickému románu pro mládež

přistupuje jinak než dívka o pět let mladší, stejně jako její vědomí vlastní pozice ve společnosti

a zážitek rovnoprávného zacházení je odlišný. Díky tomu jsme získali mnoho různorodých

poznatků, a o to zajímavější je obraz, který dohromady dávají.

Bylo by určitě přínosné udělat průzkum i mezi chlapci (respondentky si všímaly, že série

Hunger Games je velmi populární i mezi čtenáři mužského rodu) a zjistit čtecí návyky dnešních

mladých mužských čtenářů a jejich postoj k silným hrdinkám. Také by bylo možné výzkum rozšířit

i o další akční hrdinky, například komiksové, které jsou v současné popkultuře čím dál oblíbenější

mezi chlapci i dívkami a hojně se objevují i v masových médiích.
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Nemůžeme předvídat, jaký žánr literatury pro mládež bude populární příště (momentálně

se obliba přesouvá od dystopických románů k převyprávěním klasických pohádek ve stylu fantasy,

v nichž opět figuruje množství akčních bojujících protagonistek), ale dá se předpokládat, že do

budoucna bude podobných odvážných hrdinek jen přibývat a mladým dívkám tak bude

prezentováno větší množství ženských postav, které jim budou ve své samostatnosti a nezávislosti

dobrým vzorem pro život a které pomohou budovat moderní společenský status ženy.
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