**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav české literatury a komparatistiky**

**Oponentský posudek diplomové práce Bc. Sylvie Drkošové *Rebelující ženské hrdinky v dystopických románech pro mládež***

Diplomová práce Bc. Sylvie Drkošové sleduje několik aspektů, a sice žánr dystopie, typologii a charakteristiku ženských hrdinek a specifika literatury, jejímiž primárními adresáty jsou děti a dospívající čtenáři. K tomu se přidává i problém literární recepce, protože autorka předpokládá a konstatuje, že žánr dystopie „zažívá nebývalý boom“ mezi současnými dospívajícími čtenáři. Jako cíl práce si diplomantka v úvodu stanovuje „zmapovat charakteristické rysy rebelující hrdinek v souvislosti s prostředím dystopického románu pro mládež, vztah žen ke spekulativní fikci a to, jak proměny zobrazování mladých knižních hrdinek souvisí s vývojem tradičního vnímání ženské role ve společnosti.“ Přidává ještě charakteristiku hlavních hrdinek a touhu zjistit, „jak na silné protagonistky reagují mladistvé čtenářky.“ To je materiál, téma a cíle na několik diplomových prací. Každý z nich by jistě vydal na samostatnou práci.

Musím ale konstatovat, že díky velmi pečlivému a přehlednému kompozičnímu uspořádání se diplomantce podařilo obsáhnout jí zamýšlené aspekty a téma i směřování práce jasně strukturovat a definovat. Nejdříve se zabývá žánrem dystopického románu a specifikuje její coby projev literatury pro mládež. Pomáhá jí v tom konfrontace s žánrem bildungsrománu, což se mi jeví jako velmi smysluplné sousedství. Ve druhé části se zaměřila na konstruování ženského hrdinství, proměny ženy ve společnosti, genderové role v literatuře pro děti a mládež a na analýzu rebelujících hrdinek konkrétních dystopií. Všechny tyto kapitoly mají oporu v sekundární literatuře. Je patrné, že autorka se v odborné literatuře k tématu orientuje velmi dobře. Škoda jen, že četnost a škála zdrojů, na něž odkazuje nebo jež cituje, poněkud upozaduje její vlastní analýzu zkoumaných fenoménů, kterým se jistě věnuje již dlouhodobě.

Do jaké míry například souvisí určitá apelativní a výchovná funkce s dystopií jako takovou a do jaké je projevem literatury pro mládež? Můžeme považovat dystopii za jeden z projevů apokalyptické obraznosti? Přínosný a inspirativní je určitě popis diference mezi vědecko-fantastickou literaturou a tzv. „spekulativní fikcí“. Oceňuji také výběr pramenné literatury – přestože je zřejmé, že diplomantka vychází i ze znalosti „klasických“ dystopií, zaměřuje se na populární trilogie *Hunger Games* a *Divergence*. Do jaké míry určuje podobu ženského hrdinství a způsoby čtenářské recepce, že jedná o romány vnímané jako popkulturní?

Těžiště diplomové práce spočívá v její třetí části, kde diplomantka provádí kvalitativní výzkum. I to bych chtěla ocenit, protože takovou metodologickou pestrost většinou u diplomových prací nevidíme. Cílem výzkumu je „zjistit, jak na silné rebelující hrdinky v dystopických románech čtenářky reagují, nakolik se s nimi ztotožňují, a v souvislosti s tím, jak vnímají vlastní postavení ve společnosti.“ Pohybujeme se tedy především na poli čtenářské recepce. Receptivní a kvalitativní výzkumy jsou velmi obtížné – jak co se týče výběru vzorku respondentů, tak formulací dotazníkových otázek, tak vedení strukturovaného rozhovoru a především náročností finální interpretace získaných dat. Sylvie Drkošová se s tímto úkolem poprala statečně a těchto omezení si je vědoma. Nebudu tedy spekulovat například o tom, zda devět respondentů, resp. respondentek je či není dostatečný vzorek.

U části 3.2 (Analýza rozhovoru se čtenářkami) bych osobně volila analytičtější a zobecňující přístup – jednotlivé výpovědi není třeba citovat ani parafrázovat, protože jsou všechny rozhovory přepsané v přílohách; stačilo by tedy případně jen odkazovat. Ve výzkumu se skutečně podařilo ověřit výchozí předpoklad, že četba dystopií mladé čtenářky ovlivňuje, že tento žánr vyhledávají a jsou přitahovány postapokalyptickými vizemi, že se jim rebelující hrdinky „líbí“, apod. Zajímaly by mě dvě otázky. Jednak překvapila autorku některá data či závěry vyplývající z výzkumu? Může se totiž zdát, že výzkum nic zásadně nového nepřináší a v podstatě jen potvrzuje předpokládatelné. A za druhé: šlo by otázku vlivu „měřit“ i jiným způsobem než přímo otázkou „Která kniha tě nejvíc ovlivnila a proč?“ Dalo by se nějak zjistit, jak četba těchto dystopií například ovlivňuje a mění čtenářské návyky? Není příznakové už to, jakým způsobem respondentky o literatuře/četbě vypovídají? Autorka uvádí, že respondentky vybírala z facebookové komunity knižních blogerů. Může mít tato referenční skupina (knižní blogeři a vlogeři, booktubeři) na zkoumané jevy vliv?

Práci hodnotím jako velmi solidní pokus pojmenovat a analyzovat aktuální literární, kulturní a recepční fenomén, navíc s možnými přesahy k genderovému nebo sociologickému čtení. Široký záběr práce a četné cíle sice trochu ubírají na hloubce analýzy, ale podle četných podnětů a otázek se rozhodně jedná o práci inspirativní. Splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce. **Doporučuju** ji k obhajobě a podle jejího průběhu navrhuji hodnotit na škále **výborně – velmi dobře**.

V Praze 5. 9. 2016

Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.